类别：A类

西安市人民防空办公室

签发人：陈 博

                                  市人防函〔2021〕24号

关于推进城市地下空间综合开发

利用有关人防建设工作的报告

尊敬的王浩公代表：

您好!您提出“大力发展西安市区地下空间，全面提升城市综合功能”的建议，对加强地下空间开发利用、全面提升城市综合功能具有很强的指导意义，现将我办近年来地下空间开发利用有关人防方面的工作汇报如下。

为加强我市地下空间开发利用，西安市成立了市地下空间开发利用领导小组，地下空间开发利用负责单位是市住建局（原市建委），地下空间开发利用领导小组办公室设在市住建局。市人防办作为地下空间开发领导小组成员单位，协助做好人防方面工作。地下空间开发利用包括人防工程建设利用，首先需经过市地下空间开发利用领导小组研究通过，而后按程序开发建设。主要做了以下工作：

一是统筹做好人防建设规划。西安市人防办牵头市规划局、建委等部门编制了人防专项规划，2015年5月，市政府常务会通过《西安主城区单建人防工程建设选址规划》，规划认证确定了西安中心城区X个单建人防工程选址，面积近X万平方米。《西安市人民防空建设规划2016-2020》于2016年8月通过专家评审。两个规划以新时期军事战略方针为指引，坚持人防建设与经济社会相互协调发展、坚持与城市建设融合式发展，把人防工程与地下停车、交通轨道、地下商业融为一体，构建点、线、网的城市地下空间体系。市政府《关于进一步加强西安市城市地下空间规划建设管理工作的实施意见》（市政办发〔2018〕2号）中，对地下空间开发兼顾人防和单建人防工程建设提出了明确要求，进一步促进了人防工程发展建设。

二是依法建好用好防空地下室。认真落实《人民防空法》和《陕西省实施〈人民防空法〉办法》以及《西安市人防工程建设和使用管理办法》，抓好民用建筑防空地下室建设，做好宣传，鼓励平时安全合理开发利用防空地下室，如用作自行车库、汽车库、商场、纳凉工程等，充分发挥其平战效能。目前人防停车位约X万个，平时用于停车场的人防工程面积超X万平方米。截止2020年底，我市人防工程面积X万平方米，人均X平方米。已建成投入使用的平战结合单建人防工程X个，人防建筑面积约X万平方米，如唐延路人防工程等、土门街心花园单建人防工程。

三是落实地下空间开发利用兼顾人防要求。在城市公共绿地、广场、道路以及其他重大基础设施建设时，充分兼顾人民防空功能，目前按等级不低于6级，地下建筑一层时按50%兼顾，地下建筑二层以上（含）按基底面积兼顾人防功能。切实落实地下空间开发利用兼顾人防要求，大力推进幸福林带等综合管廊兼顾人防工程项目，逐步形成由地下交通干线、地下停车场、地下过街通道等组成的城市地下防护空间体系，平时为防灾救灾、发展经济和方便群众生活服务，战时提高我市防护抗毁能力，保护人民生命和财产安全，实现战备效益、社会效益、经济效益相统一。截止2020年底，地铁、地下停车场兼顾人防要求的人防工程约X万平方米，近年来总体呈增长之势。

西安市人民防空办公室

2021年4月20日

（联系人：雷丰安  电话：86486225）

— 2 —
— 3 —